Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Kuvendi - Skupstina — Assembly

Legjislatura V111
Sesioni pranveror

Komisioni pér Arsim, Shkencg, Teknologji, Inovacion, Kulturé, Rini dhe Sport
Mbledhja nr.75.
Prishting, mé 12.4.2024, né orén 10:00.
Ndértesa e Kuvendit, salla N-204.
PROCESVERBAL

Né mbledhje morén pjesé: Ardian Gola, Enis Kervan, Arijeta Rexhepi, Arjeta Fejza, Jahja Kokaj,
dhe Adriana Matoshi anétaré.

Munguan: Albena Reshitaj, Eliza Hoxha, VlIora Dumoshi dhe Ardian Kastrati.
Pjesémarrés tjeré: Arbérie Nagavci ministre e MAShTI, pérfagésues té mediave.
Stafi mbéshtetés i Komisionit: Lule Ymeri.
Mbledhjen e kryesoi Ardian Gola, kryetar i Komisionit.
Rendi i dités:
1. Miratimi i rendit té dités;
2. Miratimi i procesverbalit té mbledhjes s€ mbajtur mé 19 dhe 21.4.2024;
3. Shqgyrtimi i Projektligjit nr.08/L207 pér Tekste Shkollore.
1. Miratimi i rendit té dités
Rendi i dités u miratua nga té pranishmit.
2. Miratimi i procesverbalit t¢ mbledhjes sé mbajtur mé 19 dhe 21.4.2024;

Procesverbalet e mbledhjes sé mbajtur me daté 19 dhe 21.3.2024 u miratuan pa vérejtje.



3. Shqyrtimi i Projektligjit nr.08/L207 pér tekstet shkollore

Ardian Gola tha se referuar projektligjit né fjalé, pas kalimit t€ tij né lexim té paré, né pérputhje
me vendimin e kryetarit t¢ Kuvendit, Glauk Konjufca, Komisioni ka formuar grupin punues pér
shyrtimin nen pér nen té t€ njéjtit, me ¢’rast sipas procedures dhe praktikés parlamentare, e ftuar
né kété mbledhje ka gené edhe ministrja e Arsimit, Arbérie Nagavci.

Arijeta Rexhepi, kryesuese e Grupit Punues béri prezantimin ¢ punés sé grupit punues, pérfshiré
amendamentet e dala lidhur me Projektligjin pér tekstet shkollore. Ajo theksoi se né ké&to
amendamente, gjithsej 11, jan€ diskutuar dhe pérfshiré po ashtu edhe propozimet qé jané béré gjaté
dégjimit publik, pér t€ vazhduar mé pas né shqyrtim té secilit prej amendamenteve veg e veg.

Mé tej prezantoi amendamentet né Projektligjin nr.08/L-207 pér Tekste Shkollore, si vijon:

Amandamenti 1
Neni 2, paragrafi 1, ndryshohet si né vijim:
1.Shprehjet e pérdorura né kété ligj kané kété kuptim:

Amandamenti 2
Neni 4, paragrafi 3, né fund té nenit shtohet teksti: “dhe né alfabetin Braile”.

Amandamenti 3

Neni 5, paragrafi 1, riformulohet si né vijim:

1.Tekstet shkollore dhe materialet mésimore pér léndét nacionale dhe té pérgjithshme té
komuniteteve joshumicé, kalojné né té njéjtat procedura té vlerésimit, pérzgjedhjes dhe botimit té
pércaktuara né kété ligj.

Amandamenti 4

Neni 5, paragrafi 2, riformulohet si né vijim:

2.Pér tekstet e Iéndéve té pérgjithshme té komuniteteve joshumicé, pércaktimi i 1éndéve, kriteret
dhe procedurat e tjera pér pérkthim dhe botim pas pranimit té vendimit pér botim té teksteve té
miratuara né gjuhén shqipe, rregullohen me akt nénligjore té nxjerr nga Ministria.

Amandamenti 5

Neni 5, pas paragrafit 5, shtohet paragraf i ri me kété pérmbajtje:

6.Tekstet shkollore dhe mjetet mésimore pér mésimin e gjuhés dhe kulturés sé komuniteteve
joshumicé né diasporé e mérgaté rregullohen me marréveshje té Ministrisé sé Arsimit me shtetet
ame;

Amandamenti 6

Neni 5, pas paragrafit 5, shtohet paragraf i ri me kété pérmbajtje:

7. Lekytra shkollore né gjuhét e komuniteteve joshumicé pércaktohen né pérputhje me planin dhe
programin mésimor té klasés dhe I&ndés pérkatése si dhe rregullohen me marréveshje té Ministrisé
sé Arsimit me shtetet amé;



Amandamenti 7

Neni 9, paragrafi 1, riformulohet si né vijim:

1.Pér klasén parafillore (grup-mosha 5 deri né 6 vjeg) pérgatiten pako té vecanta edukative,
interaktive dhe multimediale té cilat pérfshijné materiale edukative dhe mjete didaktike adekuate
pér kété grup-moshé pér t’u mundésuar fémijéve njé zhvillim dhe edukim sa mé cilésor.

Amandamenti 8

Neni 18, nenparagrafi 2.11, ndryshohet si né vijim:

2.11. Pérbérja, struktura, detyrat dhe pérgjegjésité e strukturés pérgjegjése, pércaktohen me akt té
vecanté nénligjor nga Ministria pérkatése, duke siguruar mbulueshméri me zyrtaré dhe
profesionisté pérkatés.

Amandamenti 9
Neni 26, nenparagrafi 1.1, ndryshohet si né vijim:
1.1. Legjislacioni pérkatés né fushén e arsimit;

Amandamenti 10

Neni 40, pragrafi 4, ndryshohet si né vijim:

4.Nése vértetohet se njé anétar i cili ka marré pjesé né procedurén e dhénies sé vlerésimit té
ekspertit, mendimit té ekspertit ose ka marré pjesé né proces dhe né njé formé ka ndikuar né
pérzgjedhjen apo vendimin final pér njé tekst shkollor, material mésimor ose mjet shkollor ka
dhéné njé deklaraté té pasakté nén betim, i njéjti nuk mund té riemérohet né asnjé prej ekipeve dhe
komisioneve té pércaktuara me kété ligj pér 5 vite me radhé, si dhe merren masa né pajtim me
legjislacionin né fuqi.

Amandamenti 11

Neni 42, ndryshohet si né vijim:
Neni 42

Aktet nénligjore

Aktet nénligjore té parapara me kété ligj, nxerren nga Ministria né afat prej gjashté (6) muaj nga
dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Pas prezentimit t€¢ amendamenteve anétarét ¢ Komisionit me gjashté (6) vota pér asnjé kundér
votuan amendamentet dhe Projektligji sé€ bashku me to u procedua pér shqyrtim tek Komisionet e
pérhershme pér vlerésim.

Mbledhja pérfundoi né orén 10:45
E pérgatiti:
Stafi mbéshtetés i Komisionit. Ardian Gola

Kryetar i Komisionit



